
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: EQ Sistema della conoscenza e dell’innovazione. Autorizzazione sottoscrizione 
contratto con Agromarche Soc. Consortile a.r.l., per sperimentazione varietale ortaggi 
autunno-vernini presso aziende produttrici del territorio regionale. Approvazione 
schema contratto campagna agraria 2025. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 – Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo 
Annuale 2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la Delibera CdA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento del Bilancio 
di previsione anno 2025)

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l'effetto: 
 di autorizzare la collaborazione con Agromarche Soc. Consortile a.r.l., per una 

sperimentazione varietale su ortaggi a foglia autunno-vernini per il rilievo dei dati 
merceologici ed agronomici presso aziende produttrici del territorio regionale;

 di approvare lo schema di contratto, valido fino al 31/03/2026, allegato al presente atto 
come parte integrante e sostanziale, al fine di definire gli accordi con Agromarche Soc. 
Cons. a.r.l. (allegati 1);

 di autorizzare tutti gli atti necessari e conseguenti per la stipula del  contratto con la società 
interessata, nonché per l’emissione della relativa fattura;

 di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il “Responsabile Unico del 
Progetto” nella persona di Ugo Testa dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”, E.Q. “Sistema della conoscenza 
e dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione”;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’AMAP;
Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 



2

interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL DIRETTORE 
(Francesca Severini)

 

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11
- D.Lgs. n. 36/2023;

- L.R. 12 maggio 2022, n. 11 Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- Regolamento dell’Agenzia per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, 
approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Decreto del Direttore n. 397 del 21 dicembre 2022 – Approvazione prezziario prove 
sperimentali presso le aziende sperimentali AMAP;

- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo 
Annuale 2025, con proiezione triennale 2025-2027);

- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025-2027);

- Delibera CdA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento del Bilancio di 
previsione anno 2025)

Motivazione

L’attività sperimentale dell’AMAP è riferibile a progetti con finalità pubblica e privata su colture 
erbacee, arboree, orticole, ecc. L’attività sperimentale su ortaggi sia estivi che autunno-vernini 
di confronto varietale e agronomico è effettuata sia in collaborazione con ditte private, sia con 
Organizzazione di Produttori, dietro compenso per il ristoro dei costi sostenuti. 
Per l’annata agraria 2025 è pervenuta una richiesta (prot  n. 5963 del 28.08.2025 ) da parte 
della ditta Agromarche  Soc. Consortile a.r.l  di Massignano (AP) P. IVA 01891000448 per il 
supporto all’esecuzione di  prove varietali ed agronomiche  su endivia riccia, scarola e cicoria 
pan di zucchero. Le prove sperimentali, realizzate presso alcune aziende di produzione di  
Ambruosi&Viscardi distribuite sul territorio della regione Marche, verranno seguite da personale 
tecnico della ditta sementiera Enza Zaden di Tarquinia (VT), che garantirà l’applicazione del 
protocollo sperimentale. 
Compito di AMAP è quello di rilevare, elaborare ed analizzare i dati rilevati in collaborazione con 
i tecnici della ditta sementiera, valutando le caratteristiche merceologiche delle varietà al fine di 
ottenere miglioramento dal punto di vista quantitativo e qualitativo. 
Si ritiene di soddisfare tale richiesta, supportando lo svolgimento delle prove presso le aziende 
di produzione di Ambruosi &Viscardi, in quanto rappresenta, tra l’altro, una crescita 
professionale per i tecnici AMAP che hanno modo di confrontarsi con qualificati tecnici di 
aziende private e ditte sementiere. 

Per tale servizio non è possibile applicare il prezziario di AMAP relativo alla realizzazione di 
prove di confronto varietale, autorizzato con Decreto del Direttore n. 397 del 21 dicembre 2022, 



4

in quanto le prove sono realizzate presso aziende esterne e condotte dai tecnici della ditta Enza 
Zaden, mentre l’AMAP collabora solo nella fase di rilievo dei dati merceologici ed agroonomici 
e nella loro elaborazione ed analisi. Pertanto, considerato il numero limitato di rilievi, i costi da 
sostenere per i rilievi e l’elaborazione dei dati, si ritiene congruo il rimborso complessivo, a corpo, 
di euro 1.800,00 oltre ad IVA.

La ditta  Agromarche  Soc. Consortile a.r.l  di Massignano  effettuerà il pagamento dell’importo 
pattuito, dietro emissione della fattura da parte dell’AMAP al termine delle prove e dei rilievi. 

Si propone pertanto di procedere alla stipula del contratto di sperimentazione valido fino al 
31/03/2026, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, (allegati 1) al fine di 
definire gli accordi con Agromarche Soc. Cons. a.r.l.. 

Dato che le prove non sono realizzate presso le aziende AMAP, il  contratto non comprende il 
modulo di “procedura di sicurezza e coordinamento sul lavoro”, in quanto non è previsto  
l’ingresso di personale esterno presso le sedi operative dell’AMAP.

Il presente atto non comporta impegni di spesa per AMAP.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine di fornire sottoscrire un contratto di sperimentazione con Agromarche Soc. 
Consortile a.r.l., per  il rilievo ed analisi dei dati merceologici ed agronomici su ortaggi a foglia 
autunno-vernini, presso aziende produttrici del territorio regionale al fine di ottenere 
miglioramento dal punto di vista quantitativo e qualitativo, con l’applicazione del compenso 
dovuto ad AMAP di euro 1.800,00, oltre ad IVA prevista per legge, quale rimborso delle spese 
sostenute.
Il Responsabile del Progetto dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 
e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Dr. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
(n.1 allegati)

Schema di contratto AMAP - Agromarche Soc. Consortile a.r.l.
 


	NumeroDataRep: n. 250 del 08 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-04T12:56:25+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2025-09-05T16:37:22+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




